
صفحه  ۴ صفحه ۲

گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه گفت: اعتماد مردم 
و لبخندی که ارتش بــر لب مردم به خصوص آنها که 
نیازمند یاری بوده اند، نشانده و رضایت فرمانده کل قوا 
از نیروهای ارتشی، سرمایه بزرگی برای ارتش است که 

باید قدر آن را دانست....

گروه دیپلماسی: کار به اسم بردن کشید. سه شنبه شب، 
سیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه ایران و رئیس 
هیئت ایرانی مذاکره کننده هسته ای در وین، در توییتی 
به زبان انگلیسی، مستقیما گزارش های پرس تی وی را 

به نقد کشید و نوشت...

کاسه صبر عراقچی
 لبریز شد

ارتش مردم 
را باور دارد

رئیس قوه  قضائیه: «منبع مطلع» پرس  تی وی اصلا مطلع نیست

 مجلس قانون گذاری 
یا ستاد انتخاباتی؟

توپ پر تلویزیون علیه 
مذاکرات هسته ای

صفحه ۲

صفحه ۱۱

صفحه ۲

صفحه های ۵و۹

تیترها

صفحه ۳

اعدام کاظم ذوالانوار 
به روایت برادرش

واکسن پولى، بى اعتنایى
 به عدالت اجتماعى

پرسپولیس
 آقای ۸۶ درصدی!

گزارش دیوان عدالت 
از قانون گریزی 

نهادهای حاکمیتی

 شیرین کردن یا شورکردن

از  ســرانجام موضوع استفاده 
آب دریــا برای مصــارف مختلف 
شــکل اجرائــی به خــود گرفت. 
برخــلاف همه دنیا که شــهرهای 
ســاحلی دریــا که نوعــا فاقد آب 

شیرین هســتند (برخی مانند خرمشهر یا ریودوژانیرو 
دارای آب شیرین هستند) و از آب دریا استفاده می کنند، 
ما ســال ها آب شــیرین شــهرهای دیگر را به ساحل 
می بردیم مانند آنچه درباره آب ســد میناب رخ داد و 
آن را برای بندرعبــاس بردند که هم به میناب لطمه 
وارد کرد و هم تکافوی نیــاز بندرعباس را نداد. البته 
به نظر می رسد طرح های آب رســانی به داخل ایران 
اندکی جاه طلبانه باشــد و علاوه بــر آن پس از مدتی 
کفــاف مصرف را ندهد. براســاس آنچه گفته شــده، 
حدود ۱۳۰ هزار میلیارد تومان هزینه ســرمایه گذاری 
خطوط لوله شیرین ســازی آب و آب رسانی است که 
رقم قابل توجهی اســت. در این رابطه نکات زیر قابل 

توجه است.
اول آنکه حجم آبی که باید شــیرین شــود، بسیار 
زیاد است و نیاز به انرژی و تجهیزات بسیار زیادی دارد 
که البته سیستم به  کار برده شده برای نویسنده روشن 
نیســت اما به هرحال حســب آمار جهانی یا مصرف 
انــرژی فوق العــاده دارد یا تغییر و جاگــذاری برخی 
عناصر آب شــیرین کن هزینــه زیــادی (و فعلا ارزی) 

می طلبد.
دوم آنکه آب از ســاحل دریا با ارتفاع صفر علاوه 
بــر پیمودن صدها کیلومتر یا در حد هزار کیلومتر باید 
به ارتفاع تا هزارو ۵۰۰ متر به شهرهای مقصد رسانده 
شــود و بدیهی اســت به دلیل پســتی و بلندی های 
مختلف و طبعا پیروی فاصله لوله از ســطح زمین و 
نبود امکان احداث تونل های پی درپی و طولانی برای 
نصب لوله، آب در دفعات مختلف باید به ارتفاع برده 
شــود و حتی ممکن است در برخی نقاط به شیرهای 
فشارشکن نیاز شود. انتقال آب در لوله و طی پستی و 
بلندی آن نیاز بــه پمپ های قوی دارد و مصرف برق 

بسیاری را می طلبد.
ســوم آنکــه ســرمایه گذاری ایــن خطــوط آب 
توسط چند شــرکت بزرگ انجام شــده است و طبعا 
شــرکت های یادشده که عمدتا متعلق به سهامداران 
مختلف هســتند، توقع دارند که این ســرمایه گذاری 
در حد معقول برای شــرکت سودرسانی داشته باشد 
و اگر چنین نباشــد، طبعا ظلمی بر صاحبان ســهام 
آن  می شــود. از این  رو قیمت فروش آب باید حســب 
قیمت تمام شده و سود منطقی محاسبه شود و به نظر 
می رسد قیمت هر مترمکعب این آب قابل مقایسه با 
قیمت های رایج در کشور نباشد و این موجب دوگانگی 

در قیمت گذاری و بروز مشکلات می شود.
چهــارم آنکه معمــولا وقتی جریــان آب به یک 
منطقه می رســد، برخلاف تعریف های ابتدایی درباره 
مصرف آن مانند آنکه باید به مصارف شــرب برســد، 
مشــتریان جدیدی پیدا می کند و تصمیمات جدیدی 
از ســوی مقامات سیاســی اتخاذ می شــود و همین 
تصمیمــات باعث ناکافی شــدن آب بــرای مصارف 

تعیین شده می شود.
پنجم آنکه با توجه به نیاز آب در سراسر خط لوله، 
امکان نقب زدن و اســتفاده از آب ســرراهی و بدون 
تعهد مالی بســیار است و چه بســا از چشم مسئولان 

پنهان بماند یا آن را پنهان نگاه دارند.
ششم آنکه چنین آب گران بهایی (البته آب اصالتا 
بسیار گران بهاســت ولی نزد عامه بی ارزش است) را 
باید به قول معروف قطره چکانی مصرف کرد و برای 
مصرف آن حــدود و ثغــور لازم و تمهیدات ضروری   
اندیشــید در حالی کــه ما معمــولا آن را رها می کنیم 
زیــرا اگر قادر به انجام چنین کاری بودیم، آب کشــور 
در ســال های گذشــته و اکنون این چنیــن دچار تاراج 

نمی شد.

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا
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محصولی تازه
با رویکردی تازه

 شنبه ۴  اردیبهشت ۱۴۰۰ 

همراه با روزنامه در تهران و شهرستان ها

حرف اول

  کالای عمومی و
 واکسیناسیون خصوصی

اولین جلســه  در  رئیس جمهــور 
هیئت دولــت پــس از تعطیــلات 
نوروز سخنان حیرت انگیزی درباره 
تصمیم ســتاد ملی مبارزه با کرونا 
در موضوع ورود بخش خصوصی 
به واکسیناســیون سراســری بیان کرد و در ادامه نیز 
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو در 
گفت وگو با خبرنگار ایلنا گفت شاید افرادی باشند که 
در این اولویت بندی ها جایی نداشته باشند و بخواهند 
واکســن را زودتر تزریق کنند؛ از این رو ما به شرکت ها 
گفتیم تا واکســن را وارد کنند تا بعد به شکل پولی در 
داروخانه ها به فروش برسد. اگرچه این روزها شنیدن 
ســخنان عجیب از دولتمردان، آســتانه حیرت پذیری 
جامعه را بالا برده اســت اما این اظهارات مشخص، 
درباره واردات واکســن از سوی بخش خصوصی و با 
ارز نیمایی و فروش آن در داروخانه ها به حدی خارج 
از چارچوب و اســتاندارد بود که جا دارد کارشناســان 
اقتصاد سیاسی هم متحیر شوند. برای اینکه این حجم 
از تحیر برای مخاطب عام این یادداشــت هم آشکار 
شده و امکانی برای همدردی با خود و نیز کارشناسان 
بیابد لازم اســت به زبانی ســاده مقدماتی از اقتصاد 
سیاســی در کارویژه های دولت را بیــان کنم. اقتصاد، 
علم چگونگی پیگیریِ «رفاه» از ســوی «فرد» انسانی 
از طریق نهاد یا مکانیســم «بازار» است و سیاست نیز 
علم چگونگی پیگیری «عدالت» از سوی «جمع»های 

انسانی از طریق نهاد «دولت». 

غلامرضا حداد*

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

کلاب هاوس و آزادی های مسئولانه اجماع ساز

مولانا می گوید: چون کسی را خار در پایش جهد/ 
پای خود را بر سر زانو نهد/ وز سر سوزن همی جوید 
ســرش/ ور نیابد می کند با لب ترش/ خار در پا شــد 
چنین دشواریاب/ خار در دل چون بود وا ده جواب/ 
خار در دل گر بدیدی هر خســی/ دســت کی بودی 

غمان را بر کسی
جامعــه امروز ما مملو از مشــکلاتی اســت که 
بــه همان اندازه که گســترش یافته انــد، توصیف و 
تحلیل آنها نیز دشــوارتر شــده و بدیهی اســت که 
تجویز و ارائه راهکار نیز به همان نســبت دشــوارتر 
خواهد بود. این مشــکلات تنها به جســم  ما آسیب 
نزده، بلکه دل و جان  ما را نیز آزرده اســت. توصیف 
و تحلیل این آســیب های جان گــزا، بیش از هر چیز 
نیازمند اندیشــه ورزی و دقت نظری است که در پرتو 
آزاداندیشــی و بلند فکر کــردن در فضاهــای آرام و 
عقلانی امکان پذیر اســت؛ فضاهایی که در تعامل با 
دیگران باید دانســت که «دلایل قوی باید و معنوی / 
نه رگ های گردن به حجت قوی» تا بتوان با استفاده 
از آن به توســعه عقلانی جامعه و توانمندســازی 
بیــش از پیش آن در مقابل قدرت و تمکین کردن آن 
در مقابل خواســته های معقول و مشــروع جامعه 
مبــادرت ورزیــد. در روزهــای اخیــر کلاب هاوس 
فضایــی جدید بــرای تعامل افراد و خودگشــایی و 
بازخورد گرفتن آنان از دیگری را در پی داشته است و 
در جامعه ما به سبب ویژگی های خاصی که داشته 

و داریم، بیش از هر چیز سیاســت سیاســت ورزان و 
در آســتانه انتخابات، بر صدرنشستگان دیروز و امروز 
و در هوای صدرنشــینی فردا را در کانون توجه قرار 
داده است. ویژگی این اپلیکیشن جدید، فراهم آوردن 
فضایی اســت که افراد می توانند در آن به طور زنده 
بــا یکدیگر صحبت کننــد و ایده هــا و آرای خود را 
مطرح کرده و با دیگران به اشــتراک بگذارند. اگرچه 
در این اپلیکیشن برخلاف سایر شبکه های اجتماعی 
تنها می توان از صوت برای برقراری ارتباط اســتفاده 
کرد، ولــی نکته مهم این اســت که آحــاد جامعه 
زمینه بیشــتری می یابند تا با گردش آزاد اطلاعات و 
در صــورت ایجاد محدودیت در یــک فضا، با ایجاد 
فضای دیگری با مخاطبان خود ســخن بگویند و با 
جلب توجــه دیگران، محدودیت ها را کاهش دهند. 
از آنجــا که جامعه امروز ما از مســائل حل نشــده 
انباشــته اســت، پرداختن به این مسائل عمومی که 
هر کســی از منظر خاص خود بــه آن می نگرد، تنها 
در صورتی ســودمند خواهد بود که بتوانیم با ایجاد 
زمینه هــای دیگری کــه جنبه فنــی و تکنولوژیکی 
ندارند و بــه الگوهای ذهنی ما و رفتارهای کلامی و 
نحوه تعامل مان بــا دیگران بازمی گردند، کارکرد این 
اپلیکیشــن را به گونه ای رقم بزنیم که با اســتفاده از 
آن بتوانیــم با درک آزادی مســئولانه در این عرصه، 
بــه اجماع های آگاهانه و برخاســته از خرد جمعی 
در توصیف، تحلیل و تجویز به راهکارهایی دســت 
پیدا کنیم؛ حتی می تواند نویدبخش اداره جوامع به 
صورت دولت شهری و غیرسلسله مراتبی در صورتی 
متناســب با الزامات دنیای جدید با توجه به تمامی 
مؤلفه هــای متمایزکننــده آنها از جوامع ســنتی و 

دولت شهرهای یونان قدیم باشد. 

 مجتبى امیرى*

یادداشتیادداشت
 سیاست پیشگی نامتعارف در ایران 

در تمامی نظام های دموکراتیــک دنیا، با وجود 
اینکــه احزاب مختلف بــا طرز فکرهــای مختلف 
فعالیت هــای قانونی و رقابت آمیز دارند اما هیچ گاه 
منافع ملــی را فدای منافع حزبــی و جناحی خود 
نمی کننــد؛ همــواره منافــع ملــی محــور اصلی 
سیاست پیشــگان اســت و منافــع ملــی را با هیچ 
منفعت دیگری جایگزین نمی کنند و به محض اتمام 
انتخابات؛ از تمامی کشور یک صدا در ارتباط با منافع 
ملی بیرون می آید. در ایران نیز جناح های سیاســی 
به صــورت نیم بند وجود دارند و بــا یکدیگر رقابت 
می کنند اما چندمشکل اساسی در این فعالیت های 
سیاسی به چشــم می خورد: اولا نظام مردم سالاری 
در ایران اجزای یک نظام دموکراتیک را ندارد (مانند 
قانون گرایی، وجود احزاب قانونی، آزادی بیان، آزادی 
مطبوعات، و...) ثانیا جناح های سیاسی منافع ملی را 
فدای منافع جناحی خود می کنند. در ســال های ۹۴ 
و ۹۵ در نتیجه توافق برجام که توسط دولت فعلی 
به دســت آمده بود، رشــد اقتصادی در ایران حدود 
۱۲ درصــد و قیمت دلار در بازار آزاد حدود ۳۴ هزار 
ریال بود اما با خارج شدن دولت ترامپ از برجام در 
اردیبهشــت ۹۷ دلار در دو ســال تا ۲۸ هزار تومان 
بالا رفت و رشد اقتصادی سال های ۹۷ تا ۹۹ منفی 
بوده و بر اساس برآوردهای سازمان های بین المللی 
اقتصاد ایران در سال های ۹۸ و ۹۹ حدود ۱۲ درصد 

کوچک تر شده است. 

 غمنامه  فرود(۱)

در مقاله پیشــین گفته آمد کیخسرو بر آن 
شــد تا شهرى از شــهرهاى زاولســتان را که 
تورانیان در روزگار ضعــف و ناتوانی کاووس 
به ســتم تصرف کرده بودند و با مردم آن به 
نامردمی رفتار می کردند، از دشــمن بازستاند 
و توس را به فرماندهی ســپاهی گمارد و به 
او تأکید کرد که براى گسیل داشــتن ســپاه به 
زاولســتان از راه کلات نرود که آباد و رودبارى 
در آنجا جارى است که در دژ کلات برادرش، 
فرود، فرزند ســیاوش از مادرى به نام جریره، 
دخت پیران ویســه، با ســپاهی اندك زندگی 
می کند، مبادا به ســبب ناآشــنایی فــرود با 
ایرانیــان، درگیــرى رخ دهد که فــرود، براى 
خسرو بسیار عزیز است و او را در مقام برادرى، 
گرامی می دارد و توس به زبان گفت که هرگز 
از آن راه نرود و ســپاه را روانه زاولســتان کرد 
و چون به دو راهه بیابان و کلات رســید، پاى 
سســت کرده، براى توجیه گودرز که می گفت 
خسرو فرمان داده است از این راه نباید رفت، 
گفت: «یك بار همــراه گژدهم که فرماندهی 
ســپاه را به عهده داشــت از راه کلات رفتیم، 
راهی هموار اســت و اگــر از راه بیابان برویم، 
دچار دشوارى هاى بسیار و بی آبی و بی علفی 
ستوران خواهیم شد» و بدین گونه راه کلات را 

در پیش گرفتند.

  مهدى قدیمى*
 مهدى افشار
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   حمله   به زاکانی به علت حذف 
نخبگان  از مرکز پژوهش های مجلس

این روزهای اصولگرایان در پارلمان
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 شلیک به پای خود است
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